1

2024 年 9 月 27 日

各   位

会社名    株式会社 小森コーポレーション

代表者名  代表取締役社長   持田 訓

（コード番号 6349  東証プライム）

問合せ先  取締役グローバル経営管理統括本部

統括本部長      橋本 巌

（TEL 03 – 5608 – 7826）

カナダ・Ｃａｎａｄｉａｎ Ｐｒｉｍｏｆｌｅｘ Ｓｙｓｔｅｍｓ．Ｉｎｃ社の

株式取得（子会社化）に向けた基本合意締結に関するお知らせ

 当社は、本日の取締役会にて、当社の連結子会社である Komori Chambon S.A.S.（以下、

「KCM」）が、フレキソ印刷機の開発・製造会社であるカナダの Canadian Primoflex Systems.

Inc（以下 CPS 社）の持分(100%)を取得（子会社化）することを決定し、株式取得に向けた基本

合意を締結しましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当せず、任意開示を行うものであります。

記

１. 基本合意書締結の目的

KCM は小森グループにおいてパッケージ印刷・後加工用の一貫生産ラインを開発・製造・

販売する専業会社です。世界のパッケージ市場は、今後とも成長が期待できると共に、脱プ

ラスティックの流れの中で、特に紙器市場はより高い成長率が期待されています。その中で

もフレキソ印刷は、高い生産性とコストにより小ロット化が進むパッケージ業界における

優位性が高まってきています。KCM の「世界中のパッケージ会社に付加価値の高いソリュー

ションをワンストップで提供する会社になる」というビジョンを実現するために、これまで

も北米有数のロータリーダイツール・メーカーである Bernal 社を買収いたしました。今回、

フレキソ印刷機の開発・製造において技術と実績を有する CPS 社を買収することを決定し

ました。

本買収により、これまでのオフセット、グラビアに加えフレキソ印刷技術を、KCM はもち

ろん Bernal 社の顧客にも提供することが可能となります。また、KCM が有する技術を CPS

社にも提供し高速化、幅広化、自動化等の実現により付加価値の高い製品を開発・提供して

2

いきます。これらの施策により、成長するパッケージ市場における KCM の競争力を強化して

いく所存です。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 Canadian Primoflex Systems. Inc

（２） 所 在 地 1220 Balmoral Road, Cambridge, Ontario, CANADA

（３） 代表者の役職・氏名 President:  Mark Friedrich

（４） 事 業 内 容 パッケージ用フレキソ印刷・加工ラインの開発、設計、製造

（５） 資 本 金 104 カナダドル  (約 0 百万円)

（６） 設 立 年 月 2004 年 12 月 10 日

（７） 大株主及び持株比率 MARK FRIEDRICH    49.99%

CARMEN FRIEDRICH  49.99%

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023 年 11 月期

総 資 産 4,178 千カナダドル (約 438 百万円)

売    上    高 5,456 千カナダドル (約 572 百万円)

（注）上記決算数値については監査法人による会計監査は受けておりません。

   また、（ ）内の数値は、1 カナダドル 105 円にて円換算して表示しております。

３． 持分取得の相手先の概要

（１） 名        称 MARK FRIEDRICH

CARMEN FRIEDRICH  他

（２） 上場会社と相手先の関

係

当社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

3

４．当社子会社の概要

（１）名   称 Komori Chambon S.A.S.

（２）所 在 地 フランス オルレアン市

（３）代 表 者 会長：梶田 英治 CEO：Laurent Bince

（４）事 業 内 容  紙器印刷機械の製造販売及び修理加工

（５）資 本 金 20,531 千ユーロ

（６）株   主 当社 100％

５．取得出資持分及び取得前後の出資持分の状況

（１） 異 動 前 出 資 持 分 0.0%

（２） 取 得 出 資 持 分 100.0%

（３） 異 動 後 出 資 持 分 100.0%

（注） 取得価額につきましては、株式譲渡契約締結までに決定いたしますが、持分取得先

との協議により非公開とする予定です。なお、取得価額につきましては、その公平性と妥当

性を期すため、第三者機関が算定した評価額を基に、双方協議の上で決定を予定しておりま

す。

６．日程

（１） 取締役会承認日 2024 年 9 月 27 日

（２） 株式譲渡契約書締結日 2025 年 1 月 1 日以降の予定

（３） 譲 渡 実 行 日 2025 年 1 月 1 日以降の予定

（注）本件は、株式譲渡の相手先及びその他関係当事者との協議の後に実行されるため、こ

れに変更・遅延が生じた場合は、上記日程は変更になる可能性があります。

７．今後の見通し

株式譲渡実行は 2025 年 1 月 1 日以降を予定しており、2025 年 3 月期連結業績に与える影

響は軽微と見込んでおります。今後業績に与える影響について公表すべき事項が生じた場

合には、速やかにお知らせします。

以上